
 

 

 

 

 

 
新年度を迎えて 

北海道七飯養護学校おしま学園分校校長 北 嶋 公 博 

 令和５年度、校長として着任しました北嶋と申します。 

 私は、七飯町立大中山小学校で６年間、北斗市立大野小学校で１年間、それぞれ特別

支援学級を担任した後、道立特別支援教育センターや渡島教育局、道教委特別支援教育

課で 10年間行政職を担当し、白樺高等養護学校で２年間教頭を、釧路鶴野支援学校で

２年間校長を経験し、本校に参りました。 

長く勤めていた渡島地域に戻り、まずは、日差しがすでに暖かいことがうれしく、懐

かしい方々に次々とお目に掛かることができうれしくおります。子供たちや保護者の皆

様、教職員にとって、安全・安心な学校づくりを継続できるよう、全力を尽くして参ります。 

 

さて、本校の教育目標は「自己のもつ能力や可能性を高めるとともに、一人ひとりの『生きる力』を培

い、生きる喜びを育成する。」です。子供たちに指導する際、苦手なことや課題となることに先に注目し

てしまう場合がありますが、子供たちのよさや得意なことなど、その持てる力を高めようとすることが

教育目標の冒頭に掲げられていることを大切にするとともに、卒業後の長い人生を見据え、子供たちが

人に愛され、人に褒められ、人の役に立ち、人に必要とされる生き方ができるよう、教職員一同で力を合

わせて取り組んで参ります。 

また、令和５年度、本校では、以下の５点を今年度の重点として取り組みます。 

１ 体験活動の再構築 

  子供たちには、実際の生活場面に即した体験活動に繰り返し取り組むことが有効です。今後、感染症

への対応が緩和されていくことから、学校内外で、地域の人などと、どのような活動に取り組めるか工

夫を重ねていきます。 

２ 地域とともにある学校づくりの推進 

  石別ふれあう会の皆様と、ふれあい大運動会、当別浜清掃、駅前花壇整備、バス停清掃、作品交流、

トラピストライトアップなどに取り組み、地域に広く情報発信していきます。 

３ 学習における ICT教育の推進 

  授業のねらいを踏まえ、ICT 機器を効果的に活用していくとともに、情報モラルに関わる指導の充

実を図っていきます。 

４ 安心安全な学校づくり 

  子供たちの生命を守るため、様々な状況を想定した救命救急法や消火訓練などの充実を図るととも

に、教職員が自分で判断し救急車等を要請できる集団づくりを進めていきます。 

５ 児童生徒と向き合う時間の確保 

  先生方が毎日元気に子供たちの前に立ち、生きる力につながる授業を行えるよう、自分の働き方を

自分で工夫・改善していくことに取り組みます。 

 

今年度も、学校と保護者、地域が一体となった教育活動を一層推進して参ります。引き続き、皆様の御

理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

北海道七飯養護学校おしま学園分校 学校だより第１号（通巻 226号） 令和５年４月 21日発行 

はぐくみ  



福島 由紀子 副校長（北海道紋別養護学校学校ひまわり学園分校より） 
分校のある学校で勤務することができ、本当にうれしく、楽しみにして参りました。保護者 
の皆様、地域・関係機関の皆様と手を携えて、お子様の学びを支え、深められるよう取組を 
進めたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

辻 剛一 教諭（北海道七飯養護学校より） 
七飯養護学校から転任してきました辻剛一（つじこういち）です。小学部主事として、児 
童のみなさんの成長を支援していきたいと思っています。どうぞ、よろしくお願いします。 

上野 雄士 教諭（七飯町立大中山中学校より） 
大中山中学校から参りました、上野雄士（ゆうじ）と申します。このたび、高等部２学 
年の担任となりました。生徒の皆さんと共に成長していけるように、努めていきたいと思 
います。どうぞよろしくお願いいたします。 

前田 浩史 教諭（北海道七飯養護学校おしま学園分校より） 
今年度からは教員として勤務させていただきます。高等部３学年の副担任を担当させてい 
ただきます。生徒のみなさんと楽しく学校生活を過ごしたいと思っています。よろしくお 
願いいたします。 

堀見 貴之 教諭（北海道室蘭聾学校より） 
室蘭聾学校から転任してきました堀見貴之と申します。中学部３学年の副担任となりまし 
た。早く分校に慣れ、児童生徒のみなさんが安心して学校生活を送れるようにサポートで 
きればと考えています。どうぞよろしくお願いいたします。 

吉田 欣生 専門主任主事（北海道函館中部高等学校より） 
函館中部高等学校から参りました事務の吉田欣生（よしお）と申します。事務室では就学 
奨励費を担当することになりました。何か御不明な点等ございましたら、お気軽にご連絡 
ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

山田 将大 事務職員（北海道苫前商業高等学校より） 
留萌管内苫前町から参りました。北斗市を含め、渡島管内はほとんど足を踏み入れたこと 
のない地域ですので、これからの生活が今から楽しみです。精一杯頑張りますので、よろ 
しくお願いいたします。 

藤島 尚子 専門支援員（北海道七飯養護学校より） 
この度、七飯養護学校から参りました。専門支援員をさせていただきます藤島尚子です。 
児童生徒が安心して楽しく学校生活が送ることができるよう、全力でサポートしていきた 
いと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

松本 訓子 学習指導員（北海道七飯養護学校より） 
学習指導員としてお世話になります松本訓子（くにこ）です。主に給食の準備や片付けな 
どお手伝いさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

令和 5年度 第 44回中学部入学式 

 

4 月 10 日（月）、中学部に新たな仲間１名を迎え、第 44 回中学部入学式を本校体育館で無事に挙行

することができました。今年度からは、在校生も参加し、温かな雰囲気の中、式を進めることができました。着

任した先生方の紹介もあり、新しいメンバーで新しい学校がスタートします。今年度もどうぞよろしくお願いし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

転入者の紹介 

令和５年度第 44回中学部入学式 



＜進路希望調査のお願い＞ 

本校では年度初めに、高等部３学年を除く全ての学年に、進路希望調査を実施しています。（高等部 2学

年のみ２月にもう 1回実施しています。） 

小学部の保護者の方にとっては、「進路」と言ってもまだ先のことと思われる方もいらっしゃるかもしれませ

んが、早い段階から個々の進路の希望やニーズを教えてもらうことは、進学先や将来の生活を見据えた支援

を行ったり、卒業後の生活に円滑に移行できるようにしたりするためにも大切なことです。御記入いただいた

進路希望調査を基に、これから懇談などの機会を利用して、進路に関する情報などを提供できるようにして

いきたいと考えておりますので、進路希望調査の記入に御協力ください。 

また、PTA活動と連携し、施設や事業所などの見学計画の参考にもさせていただきたいと考えていますの

で、見学の希望がありましたら進路希望調査にぜひ御記入ください。よろしくお願いいたします。合わせて、毎

年５月には、小１・小４・中１・高１の学年に本校の「進路支援の手引き」を配付いたしますので御活用くださ

い。                                                           （文責：キャリア支援部 太田） 

 

＜送迎サービス等の利用にかかわって＞ 

学校では、放課後等デイサービスなどを利用する児童生徒を安全に事業所の職員の方に引き継ぎができ

るように、職員の名前や送迎時に使用する車の確認をさせていただいております。職員の方の同意を得られ

れば顔写真を撮影し、学校職員間で共有させていただいています。 

そのため、新たに送迎サービス等を利用する予定がありましたら、学級担任まで連絡をお願いいたします。

安全に引き継ぎができるよう各事業所と連携していきますので、御協力をお願いいたします。  

 （文責：キャリア支援部 山口） 

 

 

 

月 日(曜日) 行 事 月 日(曜日) 行 事 

5月 １１日（木） 

 

1５日（月） 

16日（火） 

 

17日（水） 

18日（木） 

20日（土） 

22日（月） 

23日（火） 

25日（木） 

29日（月） 

避難訓練 

尿検査② 

高：一日作業（～19日） 

内科検診 

結核検診（小・中） 

眼科検診 

心電図検査（中１） 

石別ふれあい大運動会 

小・中学部 振替休業日 

開校記念日 

尿検査③ 

保護者懇談週間（～6月 9日） 

6月 １日（木） 

8日（木） 

13日（火） 

１５日（木） 

２３日（金） 

 

２６日（月） 

歯科検診 

耳鼻科検診 

地域参観日 

小学部校外学習 

小・中学部：ブリックラボ 

（ブロックで遊ぶ活動） 

プール開始日 

7月 ３日（月） 

６日（木） 

１３日（木） 

１８日（火） 

２０日（木） 

２５日（火） 

学寮懇談（～21日） 

高等部宿泊研修（～７日） 

小学部見学旅行（～14日） 

小学部交流学習 

中学部宿泊研修（～21日） 

1学期終業式 

※今後、行事が変更になることがあります。御了承ください。 

 

【学校だより「はぐくみ」について】 

1学期の学習予定 



学校のホームページにも、カラー版を掲載しています。そちらの方も御覧ください。 


